
  

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

DISPOZIȚIA NR. 259/04.12.2025 

 privind convocarea Consiliului Local al Comunei Șpring în 

 ședință extraordinară   

 

Primarul comunei Șpring, județul Alba.  

În temeiul prevederilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 3 lit. b, alin. 5, art. 135, alin. 1, alin. 3 și 

alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE 

 

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Comunei Șpring în ședință extraordinară, în data de 

08.12.2025, ora 12:00, pentru dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, Anexa nr. 

1 la prezenta dispoziție. Ședința se va desfășura online. 

Art. 2. Materialele înscrise pe ordinea de zi, respectiv proiectele de hotărâre, referatele de 

aprobare, rapoartele de specialitate și celelalte documente de prezentare și motivare, sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali în format electronic, în vederea transmiterii avizelor Comisiilor de 

specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3, către secretarul general al comunei Șpring, până cel mai târziu în 

data de 08.12.2025, ora 08:00, cu posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre. 

Art. 3. Proiectul ordinii de zi , anexa nr. 1 la prezenta dispoziție va fi adus la cunoștință 

publică prin afișare la sediul și pe pagina de internet a instituției, de către persoana angajată în 

funcția de relații cu publicul. 

Art. 4.  Prezenta dispoziție va fi comunicată: 

- Instituției Prefectului Judetul Alba; 

- Un exemplar se va depune la dosarul ședinței; 

- Un exemplar la dosarul de dispoziții; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în 

ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 

                                                                                            Șpring, 04.12.2025 

                     Primar                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                 Stănilă Iulia                                                            Secretar general al comunei 

                                                                                                    Dănilă Ioana Maria 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 
Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
                                                            

Anexa nr. 1 la Dispoziția nr. 259/04.12.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI PENTRU ȘEDINȚA EXTRAORDINARĂ  

DIN DATA DE 08.12.2025 

 

        1. Proiect de hotărâre  nr.  148/04.12.2025 privind aprobarea ordinii de zi. 

                                                                  Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring. 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 149/04.12.2025 privind atribuirea în folosință gratuită, către 

Societatea Națională de Transport Gaze Naturale TRANSGAZ S.A., a suprafeței de 130 mp 

teren extravilan identificat prin CF 91755 Șpring, aflat în domeniul public al Comunei Șpring, 

pentru amplasarea unui SRMP (Stație de reglare măsurare) de înaltă presiune, pe întreaga 

perioadă de existență a construcției necesar pentru obiectivul de investiții: „Înființare rețea 

inteligentă de distribuție gaze naturale în comuna Șpring, județul Alba”. 

                                                                Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring. 

 

3. Proiect de  hotărâre nr. 150/04.12.2025 privind aprobarea prețurilor de referință ale 

masei lemnoase „pe picior” producția anului 2026 pentru masa lemnoasă ce se valorifică prin 

licitație sau negociere din fondul forestier proprietate publică a UAT Comuna Șpring. 

                                                                Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring. 

 

 

 

 

  Șpring, 04.12.2025 

 

 

 

                     Primar                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                 Stănilă Iulia                                                            Secretar general al comunei 

                                                                                                    Dănilă Ioana Maria 
    

  

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/

